
 

 

 

１  収益的収支…水道水を作り、家庭や企業などに送り届けるために

必要な経費と財源  

 令和４年度決算においては、水道事業収益 10億  9,337万  3,563円、

水道事業費用 10億  8,662万  5,565円となり収益費用差引き  674万  

7,998円の純利益を計上しました。  

（ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ４ 年 度 Ａ  令 和 ３ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

水 道 事 業 収 益  1,093,373,563  1,095,994,602  △ 2,621,039  △ 0.24 

水 道 事 業 費 用  1,086,625,565  1,086,659,651  △ 34,086  △ 0.00 

純 損 益  6,747,998  9,334,951  △ 2,586,953  △ 27.71  

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 抜 き  

 

 ⑴  水道事業収益の状況  

   水道料金７億  993万１千円が水道事業収益の  64.93％を占めて

います。  

（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

713,863 65.29 830,577 75.78 △ 116,714 △ 14.05

水道料金 709,931 64.93 826,359 75.40 △ 116,428 △ 14.09

消化栓負担金 2,589 0.24 2,515 0.23 74 2.94

その他営業収益 1,343 0.12 1,703 0.15 △ 360 △ 21.14

378,333 34.60 265,071 24.19 113,262 42.73

受取利息及び配当金 1,660 0.15 2,160 0.20 △ 500 △ 23.15

一般会計負担金 1,222 0.11 1,297 0.12 △ 75 △ 5.78

長期前受金戻入 222,135 20.32 224,572 20.49 △ 2,437 △ 1.09

給水分担金 10,995 1.01 11,510 1.05 △ 515 △ 4.47

その他の雑収益 26,624 2.43 25,532 2.33 1,092 4.28

一般会計補助金 115,697 10.58 0 0.00 115,697 皆増

特別利益 1,178 0.11 347 0.03 831 239.48

1,093,374 100.00 1,095,995 100.00 △ 2,621 △ 0.24合     計

前年比較

営業収益

令和４年度 令和３年度

営業外収益

区　　分

 

令和４年度  水道事業会計決算の概要  



 

⑵  水道事業費用の状況  

  営業費用では、水道水の製造経費等が３億  5,651 万４千円  

（  32.81％）、維持管理経費が  7,138 万３千円（ 6.57％）となり、

業務を行う職員の人件費及び料金徴収に係る経費が 6,022 万９千円

（ 5.54％）となりました。また、減価償却費が５億 5,374 万４千円

（  50.96％）です。  

  営業外費用では、企業債等支払利息が  2,724 万２千円となり、費

用の 2.51％を占めています。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

1,046,491 96.31 1,051,773 96.79 △ 5,282 △ 0.50

原水及び浄水費 356,514 32.81 356,365 32.80 149 0.04

給水及び配水費 71,383 6.57 61,139 5.63 10,244 16.76

業務及び総係費 60,229 5.54 60,234 5.54 △ 5 △ 0.01

減価償却費 553,744 50.96 573,352 52.76 △ 19,608 △ 3.42

資産減耗費 4,621 0.43 683 0.06 3,938 576.57

38,826 3.57 33,682 3.10 5,144 15.27

支払利息及び企業債取扱諸費 27,242 2.51 32,248 2.97 △ 5,006 △ 15.52

雑支出 11,584 1.06 1,434 0.13 10,150 707.81

特別損失 1,309 0.12 1,205 0.11 104 8.63

1,086,626 100.00 1,086,660 100.00 △ 34 0.00合     計

前年比較

営業費用

令和４年度 令和３年度

営業外費用

区　　分
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２  資本的収支…水道施設を新たに建設したり、整備・改良するため

に必要な経費と財源  

令和４年度決算においては、収入１億 8,129万  146円、支出５億  

2,165万  8,862円となり、差引き３億  4,036万  8,716円の不足額が

生じました。この不足額は、現金の 支出を伴わない減価償却費など

によって蓄えられた内部留保資金で補塡しました。  

（ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ４ 年 度 Ａ  令 和 ３ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

資 本 的 収 入  181,290,146  62,634,253  118,655,893  189.44  

資 本 的 支 出  521,658,862  388,239,929  133,418,933  34.37  

不 足 額  340,368,716  325,605,676  14,763,040  4.53  

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 込 み  

 

⑴  資本的収入の状況  

  企業債１億  5,390万円が資本的収入の  84.89％を占めています。  
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（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

153,900 84.89 30,000 47.90 123,900 413.00

22,500 12.41 30,000 47.90 △ 7,500 △ 25.00

4,890 2.70 2,609 4.16 2,281 87.43

消火栓新設負担金 3,150 1.74 900 1.43 2,250 250.00

他会計負担金 1,740 0.96 1,709 2.73 31 1.81

0 0.00 25 0.04 △ 25 皆減

181,290 100.00 62,634 100.00 118,656 189.44合     計

前年比較

企業債

令和４年度 令和３年度

固定資産売却代金

区　　分

国庫補助金

負担金

 

⑵  資本的支出の状況  

  建設改良費３億  3,780万５千円が資本的支出の  64.76％を占めて

います。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

337,805 64.76 208,250 53.64 129,555 62.21

原水浄水設備改良工事費 137,380 26.34 44,880 11.56 92,500 206.11

配水設備工事費 155,960 29.90 124,118 31.97 31,842 25.65

委託費 30,171 5.78 25,048 6.45 5,123 20.45

営業設備費 580 0.11 588 0.15 △ 8 △ 1.36

職員費 13,714 2.63 13,616 3.51 98 0.72

181,140 34.72 179,990 46.36 1,150 0.64

2,714 0.52 0 0 2,714 皆増

521,659 100.00 388,240 100.00 133,419 34.37合     計

前年比較令和４年度 令和３年度

国庫補助金返還金

区　　分

建設改良費

企業債償還金

 

⑶  令和４年度に実施した主な建設工事  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

工事名  金額  

第１水源地取水施設改良工事  114,060 

第１水源地取水施設改良工事に伴う中央監視装置機能増設

工事  
68,200 

野村町老朽管更新事業  配水管布設替（その３）工事  19,428 

老朽管更新事業  配水管布設替（その 27）工事  16,103 

野村町老朽管更新事業  舗装本復旧工事  10,585 

上戸田地内道路改良工事に伴う導水管布設替工事  28,901 

第１水源地中央監視専用回線ほか移設工事  5,863 

老朽管更新事業  配水管布設替（その 28）工事  26,413 

老朽管更新事業  配水管布設替（その 29）工事  18,986 

第１水源地ポンプ施設解体工事  22,657   

野村町老朽管更新事業  配水管布設替（その４）工事  17,270 



３  企業債現在高の状況  

  企業債の令和４年度末現在高は 13億  1,386万８千円となりました。  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

区 分  
令 和 ３ 年 度  

末 現 在 高  

令 和 ４ 年 度 中 増 減 額  令 和 ４ 年 度  

末 現 在 高  発 行 額  元 金 償 還 額  

水 道 事 業 債  1,341,109  153,900  181,141  1,313,868  

 

４  貸借対照表…水道事業が所有する資産、負債及び資本を総括的に

表示したもの  

 

令和４年度西脇市水道事業貸借対照表  

（令和５年３月 31 日）  

（ 単 位 ： 円 ）  

資 産 の 部  負 債 の 部  

固 定 資 産  12,260,643,333  固 定 負 債  1,215,981,031  

 有 形 固 定 資 産  12,008,410,296   企 業 債  1.169,805,031  

 無 形 固 定 資 産  52,233,037   引 当 金  46,176,000  

 投 資  200,000,000    

流 動 資 産  696,249,061  流 動 負 債  264,496,984  

 現 金 預 金  587,668,408   企 業 債  144,063,445  

 未 収 金  100,180,603   未 払 金  116,962,144  

 貯 蔵 品  8.400,050   前 受 金  120,000  

 そ の 他 流 動 資 産  0  引 当 金  3,092,702  

   そ の 他 流 動 負 債  258,693  

  繰 延 収 益  4,872,405,986  

   長 期 前 受 金  9,845,237,738  

   収 益 化 累 計 額  △ 4,972,831,752  

  負 債 合 計  6,352,884,001  

  資 本 の 部  

  資 本 金  6,767,241,788  

   自 己 資 本 金  6,767,241,788  

  剰 余 金  △ 163,233,395  

   資 本 剰 余 金  106,642,350  

   利 益 剰 余 金  △ 269,875,745  

  資 本 合 計  6,604,008,393  

資 産 合 計  12,956,892,394  負 債 ・ 資 本 合 計  12,956,892,394  

 

 

 



５  損益計算書…水道事業の一営業期間における経営成績を明らかに

するため、収益と費用を記載し、純損益とその発生

の状況を表示したもの  

 

令和４年度西脇市水道事業損益計算書  

（令和４年４月１日から令和５年３月 31 日まで）  

（ 単 位 ： 円 ）  

収   入  支   出  

営 業 収 益  713,862,795  営 業 費 用  1,046,491,208  

 給 水 収 益  709,930,671   原 水 及 び 浄 水 費  356,514,326  

 負 担 金  2,588,800   給 水 及 び 配 水 費  71,383,426  

 そ の 他 営 業 収 益  1,343,324   業 務 及 び 総 係 費  60,229,374  

   減 価 償 却 費  553,743,510  

   資 産 減 耗 費  4,620,572  

   そ の 他 営 業 費 用  0 

営 業 外 収 益  378,333,131  営 業 外 費 用  38,825,325  

受 取 利 息 及 び  

配 当 金  
1,660,000  

 支 払 利 息 及 び  

企 業 債 取 扱 諸 費  
27,241,448  

 負 担 金  1,222,193   雑 支 出  11,583,877  

 長 期 前 受 金 戻 入  222,135,276    

給 水 分 担 金  10,995,000    

 雑 収 益  26,624,217    

 他 会 計 補 助 金  115,696,445    

特 別 利 益  1,177,637  特 別 損 失  1,309,032  

 固 定 資 産 売 却 益  0  過 年 度 損 益 修 正 損  1,309,032  

 過 年 度 損 益 修 正 益  760,220   そ の 他 特 別 損 失  0 

 そ の 他 特 別 利 益  0   

 引 当 金 戻 入  417,417    

  支 出 合 計  1,086,625,565  

  当 年 度 純 利 益  6,747,998  

収 入 合 計  1,093,373,563  合  計  1,093,373,563  

 


